
SEÇÃO DO PODER EXECUTIVO

ANO II - Nº 202, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2018.

Secretaria Municipal para Assuntos do Gabinete do 
Prefeito (SEGAPRE)

PORTARIAS
PORTARIA N.º 027/2018, de 02 de fevereiro de 2018. O PREFEITO DO 
MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, no uso de suas atribuições le-
gais, RESOLVE: EXONERAR do cargo de provimento em comissão de As-
sessor Técnico de Comunicação de Gestão de Saúde, Padrão CC-09, órgão da 
Secretaria Municipal de Saúde (SECSA), extinto através da Lei Municipal n.º 
2.028, de 02.02.2018, a senhora THALYTA MARTINS PEROBA. GABI-
NETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, 
02 de fevereiro de 2018. José Maria Lucena.

PORTARIA N.º 028/2018, de 02 de fevereiro de 2018. O PREFEITO DO 
MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, no uso de suas atribuições le-
gais, RESOLVE: EXONERAR do cargo de provimento em comissão de 
Chefe do Setor de Finanças e Recursos Humanos, Padrão CC-03, da Asses-
soria Especial de Gestão de Saúde, da lotação da Secretaria Municipal de 
Saúde (SECSA), extinto através da Lei Municipal n.º 2.028, de 02.02.2018, 
a senhora MARIA GERLÂNIA MAIA. GABINETE DO PREFEITO DO 
MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, 02 de fevereiro de 2018. José 
Maria Lucena. 

PORTARIA N.º 029/2018, de 02 de fevereiro de 2018. O PREFEITO DO 
MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, no uso de suas atribuições le-
gais, RESOLVE: DISPENSAR do encargo de responder pela Assessoria de 
Controle, Avaliação e Regulação, Padrão CC-08, órgão da Secretaria Muni-
cipal de Saúde (SECSA) a senhora FRANCISCA MARISETE MAIA DE 
ALMEIDA GARCIA. GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO 
DE LIMOEIRO DO NORTE, 02 de fevereiro de 2018. José Maria Lucena.

PORTARIA N.º 030/2018, de 02 de fevereiro de 2018. O PREFEITO DO 
MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, no uso de suas atribuições le-
gais, RESOLVE: EXONERAR do cargo de provimento em comissão de Ou-
vidor de Saúde, Padrão CC-07, da lotação da Secretaria Municipal de Saúde 
(SECSA), a senhora AURIFRÂNCIA NUNES DE SOUSA. GABINETE 
DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, 02 de 
fevereiro de 2018. José Maria Lucena.

PORTARIA N.º 031/2018, de 02 de fevereiro de 2018. O PREFEITO DO 
MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, no uso de suas atribuições 
legais, RESOLVE: NOMEAR para exercer o cargo de provimento em co-
missão de Assessor Técnico de Administração e Finanças, Padrão CC-09, da 
lotação da Secretaria Municipal de Saúde (SECSA), o senhor JOÃO BA-
TISTA DE SOUSA. GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 
LIMOEIRO DO NORTE, 02 de fevereiro de 2018.  José Maria Lucena.

PORTARIA N.º 032/2018, de 02 de fevereiro de 2018. O PREFEITO DO 
MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, no uso de suas atribuições le-
gais, RESOLVE: NOMEAR para exercer o cargo de provimento em comis-
são de Assessor de Controle, Avaliação e Regulação, Padrão CC-08, da lota-
ção da Secretaria Municipal de Saúde (SECSA), a senhora AURIFRÂNCIA 
NUNES DE SOUSA. GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 
LIMOEIRO DO NORTE, 02 de fevereiro de 2018. José Maria Lucena.

PORTARIA N.º 033/2018, de 02 de fevereiro de 2018. O PREFEITO DO 
MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, no uso de suas atribuições le-
gais, RESOLVE: NOMEAR para exercer o cargo de provimento em comis-
são de Assessor de Transportes, Padrão CC-08, da lotação da Secretaria Mu-
nicipal de Saúde (SECSA), a senhora FRANCISCA MARISETE MAIA DE 
ALMEIDA GARCIA. GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO 
DE LIMOEIRO DO NORTE, 02 de fevereiro de 2018. José Maria Lucena.

PORTARIA N.º 034/2018, de 02 de fevereiro de 2018. O PREFEITO DO 
MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, no uso de suas atribuições 
legais, RESOLVE: NOMEAR para exercer o cargo de provimento em co-
missão de Secretária Executiva, Padrão CC-09, da lotação da Secretaria Mu-
nicipal de Saúde (SECSA), a senhora SAMANTA DAISY DE OLIVEIRA 
HOLANDA. GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LIMO-
EIRO DO NORTE, 02 de fevereiro de 2018. José Maria Lucena.

PORTARIA N.º 035/2018, de 02 de fevereiro de 2018. O PREFEITO DO 
MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, no uso de suas atribuições le-
gais, RESOLVE: NOMEAR para exercer o cargo de provimento em comis-
são de Ouvidor de Saúde, Padrão CC-07, da lotação da Secretaria Municipal 
de Saúde (SECSA), a senhora MARIA GERLÂNIA MAIA. GABINETE 
DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, 02 de 
fevereiro de 2018. José Maria Lucena.

Serviço Autônomo de Água e Esgoto (SAAE)

COMISSÃO DE LICITAÇÕES

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
O Sr. Maurilo Maia de Freitas, PRESIDENTE DA CPL do Serviço Autônomo 
de Água e Esgoto, Estado do Ceará, em cumprimento à ratificação procedida 
por esta Unidade Gestora, faz publicar o extrato resumido do processo de INE-
XIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO a seguir: Processo nº 02010002/2018IN; 
Fundamento legal: Artigo 25, caput, da Lei nº. 8.666/93. Objeto: Serviço de 
fornecimento de água bruta captada do canal principal FAPIJA, para o abas-
tecimento de água para as comunidades de Chapada do Apodi. Favorecido: 
Federação das Associações do Perímetro Irrigado Jaguaribe Apodi, inscrita no 
CNPJ sob o nº 04.488.288/0001-46, sediada à Rodovia CE 265 – Chapada do 
Apodi – Limoeiro do Norte/Ce, Cep. 62.930-000; Valor Global: R$ 45.490,00 
(Quarenta e cinco cim, quatrocentos e noventa reais); Fonte de Recursos e 
Dotação: Recursos devidamente alocados no orçamento municipal para o 
exercício de 2018 do Serviço Autônomo de Água e Esgoto, classificados sob 
o código: 33.90.39.00, Fonte de Recursos: 14.01.171220100.2.064. Confor-
me Declaração de Inexigibilidade de Licitação. Limoeiro do Norte/Ce, 07 de 
fevereiro de 2018. Maurilo Maia de Freitas, PRESIDENTE DA CPL.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
O Sr. Maurilo Maia de Freitas, PRESIDENTE DA CPL do Serviço Autônomo 
de Água e Esgoto, Estado do Ceará, em cumprimento à ratificação procedida 
por esta Unidade Gestora, faz publicar o extrato resumido do processo de INE-
XIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO a seguir: Processo nº 15010001/2018IN; 
Fundamento legal: Artigo 25, caput, da Lei nº. 8.666/93. Objeto: Serviço de 
fornecimento de água bruta captada do canal do Projeto Chapadão de Russas 



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO II - EDIÇÃO 202, de 08 de fevereiro de 2018.

- Página  2 -

José Maria Lucena,
Prefeito.

João Dilmar da Silva,
Vice-Prefeito.

Juliana de Holanda Lucena,
Secretária Municipal para Assuntos do 

Gabinete do Prefeito.
(Titular - Licença Maternidade)

Ítalo Ranmon de Lima Moura,
Secretário Municipal para Assuntos do 

Gabinete do Prefeito.
(Substituto)

Antônio Jerrivan Filho,
Secretário Municipal de Gestão,  

Finanças, Orçamentos e Planejamento.
 

Deolino Júnior Ibiapina
Secretário Municipal de Saúde (Respondendo).

Maria de Fátima de Holanda dos Santos,
Secretária Municipal de Educação Básica.

Maria Arivan de Holanda Lucena,
Secretária Municipal de Assistência Social e

de Políticas Públicas para Mulheres, Crianças e Ado-
lescentes e Pessoas com Deficiência.

Francisco Jussier Baltazar Costa,
Secretário Municipal de Infraestrutura, 

Serviços Públicos e Urbanismo.

Davi Alves de Lima,
Secretário Municipal de Cultura, Desportos, 

Lazer, Juventude e Empreendedorismo.

Éderson Cleyton da Costa Castro,
Secretário Municipal de Atividades Econômicas, 

Recursos Hídricos e Energéticos e Meio Ambiente.

Eriano Marcos Araújo da Costa,
Procurador Geral do Município.

Composição, Produção e Edição

Daniel da Silva Freitas,
Chefe do Departamento de Tecnologia da  

Informação.

Diário Oficial do Município de 
Limoeiro do Norte

End.: Rua Cel. Antonio Joaquim, 2121 - Centro
Limoeiro do Norte - Ceará

Fone: (88) 2142-0880
Email: diario.oficial@limoeirodonorte.ce.gov.br

para abastecimento de toda região de Sequeiro e adjacências. Favorecido: Distrito de Irrigação do Perí-
metro Tabuleiro de Russas - DISTAR, inscrito no CNPJ sob o nº 06.195.691/0001-02, situado Conjunto 
Habitacional 01, S/N, Umari, Russas/CE, CEP: 62.900-000; Valor Global: 43.670,40 (Quarenta e três 
mil, seiscentos e setenta reais e quarenta centavos); Fonte de Recursos e Dotação: Recursos devidamente 
alocados no orçamento municipal para o exercício de 2018 do Serviço Autônomo de Água e Esgoto, clas-
sificados sob o código: 33.90.39.00, Fonte de Recursos: 14.01.171220100.2.064. Conforme Declaração 
de Inexigibilidade de Licitação. Limoeiro do Norte/Ce, 07 de Fevereiro de 2018. Maurilo Maia de Freitas, 
PRESIDENTE DA CPL.

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N.º 01020001/2018TP - ABERTURA: dia 28 de Fevereiro de 2018 às 09h00min. 
JULGAMENTO: menor preço por item. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZA-
DA EM SERVIÇOS DE CONSULTORIA ADMINISTRATIVA JUNTO AO DEPARTAMENTO DE 
RECURSOS HUMANOS DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE LIMOEIRO DO 
NORTE/CE, conforme especificações contidas no TERMO DE REFERENCIA. Informações: Av. Dom 
Aureliano Matos, nº 1400, Centro, Limoeiro do Norte/CE ou (88) 3423.4200 de 07h30min às 13h00min. 
Maurilo Maia Freitas – Presidente.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 
Aviso de Homologação. Modalidade: PREGÃO PRESENCIAL nº 11010001/2018PP. Objeto: CONTRA-
TAÇÃO DE SERVIÇOS DE IMPLANTAÇÃO, TREINAMENTO E LOCAÇÃO DE SISTEMA DE GE-
RENCIAMENTO E CONTROLE DO PORTAL OFICIAL DO SAAE DE LIMOEIRO DO NORTE/CE, 
CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO TERMO DE REFERÊNCIA. Vencedor: A. AMA-
RO F. DA SILVA - ME, com o valor total de R$ 7.810,00(Sete mil, oitocentos e dez reais). Conforme 
mapa comparativo anexado aos autos. Homologo a Licitação na forma da Lei nº 8.666/93 - FRANCISCO 
VALDO FREITAS DE LEMOS. LIMOEIRO DO NORTE - CE, 08 de Fevereiro de 2018. MAURILO 
MAIA DE FREITAS – Presidente da Comissão de Licitação.



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO II - EDIÇÃO 202, de 08 de fevereiro de 2018.

- Página  3 -

SEÇÃO DO PODER LEGISLATIVO

Geneziano de Sousa Martins,
Presidente. 

José Valdir da Silva,
1º Vice Presidente.

Carlos Marcos de Sousa Nunes,
2º Vice Presidente. 

MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE

João Gledson Barreto de Oliveira,
Diretor de Secretaria.

Elizângela Santos dos Reis,
Secretária.

Nikerly Almeida Rodrigues,
Chefe de Gabinete. 

(Responsável pelas publicações do Poder Legislativo)

Heraldo de Holanda Guimarães,
1º Secretário.

Washington de Moura Lopes,
2º Secretário.

 

COMISSÃO DE LICITAÇÕES
ESTADO DO CEARÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE
AVISO DE LICITAÇÃO

A Comissão de Licitação da Câmara Municipal de Limoeiro do Norte, co-
munica aos interessados que no próximo dia 26 de fevereiro de 2018, ás 
08:00 horas, estará realizando licitação na modalidade Pregão Presencial nº 
1.0702/2018 - CMLN, cujo objeto é:  Serviço de divulgação de transmissão 
ao Vivo das sessões da Câmara Municipal de Limoeiro do Norte - CE, no 
período de Março a Dezembro de 2018. O edital completo estará à disposição 
nos dias úteis após esta publicação no horário de 08:00 ás 11:00 horas, na sede 
da Câmara Municipal  na Rua Cel. Malveira nº 2266, Centro – Limoeiro do 
Norte – Ce.  07 de fevereiro de 2018. Jacy Nunes Gondim. Pregoeiro.


		2018-02-08T08:26:39-0300
	DANIEL DA SILVA FREITAS:03535777313




